
D.D.G. n. 721/A2/Tur     del   30/03/2018                      
                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la l.r. del 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, recante "Norme in materia di trasparenza e di  

pubblicità dell'attività amministrativa";
VISTA la Legge Regionale n. 29 dicembre 2017, n.19, pubblicata sulla GURS n. 1 del 03 gennaio 2018, con 

la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2018 non 
oltre il 31 marzo 2018;

VISTA la Circolare n. 1 del 5 gennaio 2018,  della Ragioneria Generale della Regione siciliana, avente per 
oggetto: Esercizio provvisorio Bilancio 2018;

VISTO l'art. 1, comma 1228 della Legge n. 296 del 27 Dicembre 2006, modificato dall'art. 18  della  Legge
    n. 69/2009, che ha previsto “ aiuti finanziari per le finalità di sviluppo   del settore   turismo e  per  il  suo
   posizionamento competitivo … “ per il triennio 2007, 2008 e 2009,  nonché   la   possibilità   di   stipulare
   appositi protocolli d'intesa con le Regione e gli Enti Locali;
CONSIDERATO  che  in  data  24  giugno  2010  è  stato  sottoscritto  il  protocollo  d'intesa  tra  il  Ministro 

protempore  ed  il  presidente  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e  
Bolzano;

CONSIDERATO che  con  nota  del 24  dicembre 2015, il  MIBACT  ha   comunicato  alla   Commissione
   Turismo  della Conferenza delle Regioni e delle Provincie  autonome, c/o Regione   Abruzzo,  l'avvenuto
   impegno della somma di €16.957.173,33 a favore delle Regioni;
CONSIDERATO che  nella seduta del 3 agosto del 2016 la  Conferenza permanente per  i  rapporti  tra  lo
   Stato, le Regioni e le Provincie  Autonome di   Trento e Bolzano, avente  ad oggetto il  protocollo  d'intesa
   integrativo del citato protocollo del 24 giugno 2010, relativo ai  progetti di eccellenza per lo sviluppo e  la
   promozione del sistema turistico nazionale, che ha stabilito ed   approvato  le rideterminazioni  finanziarie
   ed il loro utilizzo comprendente il Progetto denominato “Territori del Vino e del Gusto. In viaggio alla  

scoperta del Genius Loci”;
CONSIDERATO che è stato stipulato apposito Accordo di Programma per la realizzazione del progetto di  

eccellenza “Territori del Vino e del Gusto. In viaggio alla scoperta del Genius Loci”, tra il MIBACT, la 
Regione  Sicilia,  (Capo  fila)  e  la  Regione  Sardegna,  (partner)  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.472.689,44;

CONSIDERATO che all'art. 3 del suddetto Accordo è stato ripartito il costo complessivo del progetto pari
   ad € 1.472.689,44 di cui € 1.325.420,50  rappresentano   le risorse finanziarie   a carico  dello  Stato (pari al
   90% del costo complessivo del progetto) ed € 147.268,94 (pari al 10% )  le risorse a carico  delle  Regioni
   beneficiarie, quale quota di cofinanziamento, secondo il seguente schema:

Regione Cofinanziamento statale Risorse regionali Totale

Sicilia 815.809,61 90.645,51 906.455,12
Sardegna 509.610,89 56.623,43  566.234,32

VISTO il DDG n. 655/A2 dell'11.04.2017 registrato presso la Ragioneria C.le per il Turismo al n. 409 del
   12 aprile 2017, con il quale è stato approvato il Progetto di Eccellenza “Territori del vino e del gusto. In
   viaggio alla scoperta del genius loci” - CUP G69D17000420003, per la somma di € 906.455,12 di cui €
   815.809,61 quale quota di finanziamento statale ed € 90.645,51 quale quota di risorse regionali;
CONSIDERATO che, il Progetto di Eccellenza “Territori del vino e del gusto. In viaggio alla scoperta del

    genius loci” - CUP G69D17000420003 si è regolarmente concluso alla data del 31 ottobre 2017 per un 
importo complessivo di € 770.334,20:

 

 



COSTO TOTALE
PROGETTO REGIONE 

SICILIA
di cui RISORSE STATALI di cui RISORSE REGIONALI

€ 770.334,20  € 693.300,78 € 77.033,42

VISTO il D.R.A. n. 3464 /A2/Tur del 21/12/2017 con il quale dichiarata la conclusione delle attività 
del  progetto è stata impegnata la somma di € 40.927,87,  sul capitolo 472545 eserc. Fin. 2017, per la 
restituizione al MIBACT della quota non utilizzata sugli acconti ricevuti;

VISTA la nota prot. DG-PT-112 CL 49.10.07/12 dell'1 marzo 2018, assunta al prot. Generale di pari data al  
n. 6760/A2, con la quale il MIBACT, a seguito di esame, approvata la conclusione del progetto, verificata 
la rispondenza ai dettami dell'Accordo di Programma, chiede la restituzione della somma di € 40.927,87, 
versata a titolo di acconto alla Regione Siciliana;

CONSIDERATO che con DDG n. 655/A2 del 11/04/2017, è stata nominata l'Arch. Lucia Fazio,  dirigente
responsabile dell'Area 2 del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo, quale  responsabile  unico  del
presente procedimento;
VISTO  il  D.A.  n.  1203  del  9/03/2018  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  698/999  del 

15.03.2018  con  il  quale  la  D.ssa  Lucia  Di  Fatta  è  stata  nominata  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

RITENUTO  di  dovere  provvedere  alla  liquidazione  in  favore  del  MIBACT,  per  la  restituzione  della 
maggiore somma di € 40.927,87, incassata in eccesso, per il Progetto di Eccellenza “Territori del vino e  
del gusto. In viaggio alla scoperta del genius loci”  - CUP G69D17000420003  a valere sul capitolo di 
spesa 472545, del Bilancio della Regione Siciliana, in conto residui anno 2017,  cod. piano dei conti: 
U.1.04.03.99.999

 
                                                                              DECRETA

ARTICOLO 1) Per i motivi citati in premessa, a conclusione del Progetto di Eccellenza “Territori del vino  
e del gusto. In viaggio alla scoperta del genius loci” - CUP G69D17000420003 di cui alla Legge n. 296 
del 27 Dicembre 2006  art. 1, comma 1228,, è autorizzata la liquidazione al MIBACT per la restituzione 
della quota di € 40.927,87 incassata in eccesso, sugli acconti ricevuti,  giusta nota DG-PT-112 dell'1 
marzo 2018 del MIBACT. 

ARTICOLO 2)  Alla  liquidazione si  farà  fronte  mediante  emissione di  mandato di  pagamento  a  valere 
sull'impegno assunto con il  D.R.A. n.  3464/A2/Tur del 21/12/2017sul Cap. 472545 –  cod. piano dei 
conti: U.1.04.03.99.999, in conto residui anno 2017,  da versare in conto entrata MIBACT al capo XXIX 
capitolo 3680 art. 3 “Recuperi restituzioni e rimborsi vari”  mediante accreditamento su c/c IT 94B 
01000 03245 515 1 29 3680 03. 

ARTICOLO 3) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi 
l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la relativa registrazione. 

Palermo, 30 Marzo 2018

Il Dirigente Generale
D.ssa Lucia Di Fatta 

                                                                                                   Firmato
 Il Dirigente dell’Area A2
          Arch. Lucia Fazio                                                                              
                 Firmato


